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THÔNG TƯ

Hướng dẫn việc kinh doanh mua, bán công trái

 giữa các tổ chức được phép kinh doanh công trái với tổ chức, cá nhân

__________________________

 

Căn cứ Pháp lệnh số 12/1999/UBTVQH10 ngày 27/4/1999 về phát hành công trái

xây dựng Tổ quốc;

Căn cứ Nghị định số 34 /1999/NĐ-CP ngày 12/5/1999 của Chính phủ quy định việc

phát hành công trái xây dựng Tổ quốc năm 1999;

Căn cứ Luật thuế Thu nhập Doanh nghiệp số 03/1997/QH9 ngày 10/5/1997;

Để việc kinh doanh mua, bán công trái của các tổ chức kinh doanh công trái với tổ

chức, cá nhân được thuận lợi, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của các bên, nhất

là đối với người sở hữu công trái, Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể như sau:

I/ NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG:

1- Thông tư này hướng dẫn việc kinh doanh công trái của tổ chức được phép kinh

doanh công trái.

Các tổ chức không có chức năng kinh doanh công trái không được phép tham gia

kinh doanh công trái dưới mọi hình thức. Đối với số công trái đang sở hữu đã mua

trực tiếp tại Kho bạc Nhà nước trong thời gian phát hành thì tổ chức không có chức

năng kinh doanh công trái chỉ được quyền bán công trái khi có nhu cầu.

2- Tổ chức được phép kinh doanh công trái quy định tại Thông tư này gồm:

- Các tổ chức tín dụng là pháp nhân Việt Nam hoạt động theo Luật Các tổ chức tín

dụng;

- Các công ty chứng khoán Việt Nam được thành lập theo quy định của pháp luật.
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3- Tổ chức kinh doanh công trái phải theo dõi, hạch toán riêng hoạt động kinh doanh

công trái và có nghĩa vụ nộp thuế đối với ngân sách nhà nước theo quy định của

Thông tư này.

4- Tổ chức kinh doanh công trái chịu sự thanh tra, giám sát của cơ quan tài chính và

cơ quan quản lý Nhà nước chuyên ngành đối với hoạt động kinh doanh công trái

theo quy định của pháp luật.

II/ NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ:

1- Các tổ chức thuộc đối tượng được phép kinh doanh công trái khi tiến hành hoạt

động kinh doanh công trái không phải làm thủ tục xin phép các cơ quan quản lý Nhà

nước.

2- Trong quá trình kinh doanh công trái, tổ chức kinh doanh công trái phải công bố

công khai mức giá mua, bán công trái và phải thực hiện việc mua, bán đúng mức giá

đã công bố.

Đối với công trái có thời gian mua chưa đủ 12 tháng tính từ ngày phát hành ghi trên

công trái, mức giá mua tối thiểu không thấp hơn 90% mệnh giá ghi trên công trái.

Đối với công trái có thời gian mua từ 12 tháng trở lên tính từ ngày phát hành ghi trên

công trái, giá mua công trái được xác định trên cơ sở mệnh giá công trái và tiền lãi

công trái đã phát sinh đến thời điểm mua công trái và phải lớn hơn mệnh giá công

trái.

3- Tổ chức kinh doanh công trái phải mở sổ kế toán để theo dõi và hạch toán riêng

hoạt động kinh doanh mua, bán công trái.

4- Các tổ chức kinh doanh công trái có nghĩa vụ nộp thuế thu nhập theo quy định của

Luật thuế Thu nhập Doanh nghiệp và các văn bản pháp luật hiện hành. Cách xác

định thu nhập chịu thuế trong các trường hợp như sau:

a/ Đối với khoản thu nhập có được từ số công trái mua vào, bán ra trong kinh doanh

thì thu nhập chịu thuế ( nếu có ) được xác định:

Thu nhập

chịu thuế
=

Giá bán

công trái
-

Giá mua số

công trái tương ứng
_

Chi phí hợp

lý tương ứng


